

No. of Printed Pages : 7

**BCOG-172**

**BACHELOR OF COMMERCE**

**(GENERAL) (CBCS)**

**[B. COM. (G)]**

**Term-End Examination**

**December, 2025**

**BCOG-172 : INDIAN ECONOMY**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

***Note :** Attempt any **five** questions. All questions carry equal marks.*

---

1. Explain the concept of economic development. Discuss the important features of the underdeveloped economy.

5+15

2. “India’s economy over the last three decades is a success story.” Comment briefly. Discuss the reforms in the industrial and financial sectors after liberalization. 5+15
  
3. Highlight the relationship between economic growth and infrastructure. Discuss important characteristics of infrastructure. 10+10
  
4. Briefly describe the state of healthcare system in India. Are we fully equipped to meet emergent situation ? Explain. 5+15
  
5. Explain the concept of poverty. Distinguish between absolute poverty and relative poverty. Describe the main causes of poverty in India. 5+5+10

6. Highlight the importance of balanced regional development in India. Discuss the policy initiatives by the government of India to reduce regional imbalance. 10+10
7. Describe the important features of Micro, Small and Medium Enterprises (MSMEs) initiative and the role of MSMEs in propelling economic development of India. 10+10
8. Write short notes on any *two* of the following : 10+10
- (a) Role of ICT in economic development
  - (b) Trends in India's foreign trade
  - (c) Balance of payments
  - (d) Principles of WTO

## BCOG-172

वाणिज्य में स्नातक (जनरल)

(सी. बी. सी. एस.) [बी. कॉम. (जी.)]

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

बी.सी.ओ.जी.-172 : भारतीय अर्थव्यवस्था

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

---

नोट : किन्हीं पाँच के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

---

---

1. आर्थिक विकास की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।  
अविकसित अर्थव्यवस्था की प्रमुख विशेषताओं का विवेचन कीजिए। 5+15
2. “पिछले तीन दशकों में भारत की अर्थव्यवस्था एक सफलता की कहानी है।” संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए। उदारीकरण के पश्चात् औद्योगिक और वित्तीय क्षेत्रों में सुधारों का विवेचन कीजिए। 5+15
3. आर्थिक विकास और बुनियादी ढाँचे के मध्य सम्बन्ध पर प्रकाश डालिए। बुनियादी ढाँचे की मुख्य विशेषताओं का विवेचन कीजिए। 10+10
4. भारत में स्वास्थ्य देखभाल प्रणाली की स्थिति का संक्षेप में वर्णन कीजिए। क्या हम आपात स्थिति से निपटने के लिए पूरी तरह तैयार हैं ? स्पष्ट कीजिए। 5+15

5. गरीबी की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए। पूर्ण गरीबी और सापेक्ष गरीबी के मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिए। भारत में गरीबी के प्रमुख कारणों का वर्णन कीजिए। 5+5+10
6. भारत में संतुलित क्षेत्रीय विकास के महत्व पर प्रकाश डालिए। क्षेत्रीय असंतुलन को कम करने के लिए भारत सरकार द्वारा नीतिगत प्रयत्नों का विवेचन कीजिए। 10+10
7. सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम (एम. एस. एम. ई.) पहल की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए और भारत में आर्थिक विकास को बढ़ावा देने में एम. एस. एम. ई. की भूमिका का वर्णन कीजिए। 10+10

8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

10+10

(अ) आर्थिक विकास में सूचना और संचार प्रौद्योगिकी की

भूमिका

(ब) भारत के विदेश व्यापार में रुझान

(स) भुगतान शेष

(द) विश्व व्यापार संगठन के सिद्धान्त

× × × × ×